
 

 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito territoriale di Agrigento 

 

 

Dirigente: Maria Buffa 

Funzionario: Roberta Baldacchino 0922/ 495208, roberta.baldacchino@istruzione.it 

Via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it - PEC: uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it 

1 

 

IL DIRIGENTE 

Visto il Testo unico delle disposizioni legislative in materia di istruzione, approvato con 

D.L.vo 16 aprile 1994 n.297 e ss.mm.ii.; 

Vista la Legge 3 maggio 1999 n. 124, recante disposizioni urgenti in materia di 

personale scolastico; 

Vista l’Ordinanza Ministeriale n. 60 del 10 luglio 2020 recante “Procedure di istituzione 

delle graduatorie provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, comma 6 bis e 6 ter, 

della legge 3 maggio 1999, n. 124 e di conferimento delle rispettive supplenze per 

il personale docente ed educativo (GPS); 

Visto il decreto del Ministro dell’istruzione 10 marzo 2022, n. 60 e, in particolare, 

l’articolo 10, concernente l’aggiornamento delle graduatorie di istituto di I fascia 

per il triennio scolastico 2022/2023, 2023/2024 e 2024/2025; 

Vista l’Ordinanza del Ministro dell’Istruzione 06 maggio 2022, n. 112 che disciplina, per 

il biennio relativo agli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024, l’aggiornamento, il 

trasferimento e il nuovo inserimento nelle graduatorie provinciali per le 

supplenze e nelle graduatorie di istituto su posto comune e di sostegno nonché 

l’attribuzione degli incarichi a tempo determinato del personale docente nelle 

istituzioni scolastiche statali, su posto comune e di sostegno, e del personale 

educativo, tenuto altresì conto di quanto previsto all’articolo 4, commi 5, 6, 6-bis, 

6-ter e 8, della legge 3 maggio 1999, n. 124; 

Visto il proprio Decreto prot. n.9696 del 01.08.2022 con il quale sono state pubblicate 

le Graduatorie Provinciali Supplenze (GPS) del personale docente ed educativo 

delle scuole di ogni ordine e grado della provincia di Agrigento ed i successivi 

Provvedimenti, con i quali vengono disposte, in autotutela, la ripubblicazione 

mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http://www.ag.usr.sicilia.it/


 

 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito territoriale di Agrigento 

 

 

Dirigente: Maria Buffa 

Funzionario: Roberta Baldacchino 0922/ 495208, roberta.baldacchino@istruzione.it 

Via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it - PEC: uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it 

2 

 

delle Graduatorie Provinciali per le supplenze di cui sopra valevoli per il biennio 

2022/2024; 

Vista la Circolare ministeriale scolastico prot. n. 28597 del 29.07.2022 Anno scolastico 

2022/2023 – Istruzioni e indicazioni operative in materia di supplenze al 

personale docente, educativo ed A.T.A. - Trasmissione DM n. 188 del 21 luglio 

2022; 

Visto in particolare, l’art. 8, comma 8, dell’O.M. n. 112/2022, ai sensi del quale “All’esito 

dei controlli di cui al comma 7, il Dirigente Scolastico che li ha effettuati comunica 

l’esito della verifica all’Ufficio competente, il quale convalida a sistema i dati 

contenuti nella domanda e ne dà comunicazione all’interessato. I titoli si 

intendono definitivamente validati e utili ai titolari per la presentazione di ulteriori 

istanze e per la costruzione dell’anagrafe nazionale del personale docente di cui 

all’art. 2, comma 4 ter, del D.L. 22/2020”; 

Visto che l’articolo 6, comma 4, dell’OM 112/2022 dispone “Gli aspiranti sono ammessi 

nelle graduatorie con riserva di accertamento del possesso dei requisiti di 

ammissione. L’Amministrazione può disporre, con provvedimento motivato, 

l’esclusione dei candidati non in possesso di uno dei citati requisiti di ammissione, 

in qualsiasi momento durante la vigenza delle graduatorie”; 

Visto il decreto di verifica prot. n. 6787 del 18.05.2023 emesso dal Dirigente scolastico 

dell’I.C. “S. Quasimodo” di Agrigento con il quale propone l’esclusione del 

docente Monaco Natale per la classe di concorso A022 in quanto non è in 

possesso dei prescritti crediti normati dal D.P.R. n.19/2016 e modificato dal 

successivo D.M. n. 259/2017; 

Esaminata la documentazione trasmessa a supporto dell’attività di verifica; 

mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http://www.ag.usr.sicilia.it/


 

 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito territoriale di Agrigento 

 

 

Dirigente: Maria Buffa 

Funzionario: Roberta Baldacchino 0922/ 495208, roberta.baldacchino@istruzione.it 

Via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it - PEC: uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it 

3 

 

Considerato  che il docente Monaco Natale è in possesso della Laurea in Conservazione dei 

beni culturali V.O. conseguita in data 12.12.2007 presso l’Università agli Studi di 

Palermo; 

Visti i requisiti ed i titoli di studio previsti per l’accesso alla classe di concorso A022 

(Italiano, Storia e geografia negli istituti di istruzione secondaria di primo grado) 

come indicati nel D.P.R. n.19/2016 modificato dal successivo D.M. n. 259/2017 

che dispone che la Laurea in Conservazione dei beni culturali V.O.  è requisito 

d’accesso per l’insegnamento per la classe di concorso A022 secondo quanto 

prescritto alla Nota (1) ovvero “Dette lauree sono titoli di ammissione al concorso 

purché il piano di studi seguito abbia compreso i corsi annuali (o due semestrali) 

di: lingua italiana, letteratura italiana, lingua latina o letteratura latina, 

linguistica generale, storia, geografia. (Vedi Tab. A/1 )”;   

Constatato che nel piano di studi presentato dal docente Monaco Natale non sono compresi 

12 crediti nel settore  L-FILLET/12 ovvero un esame annuale di Lingua italiana ma 

a fronte di quelli prescritti dalla normativa sopra richiamata, per poter accedere 

alla classe di concorso A022, è stato sostenuto soltanto un  esame da 7 cfu nel 

settore disciplinare sopra indicato; 

Accertata la correttezza delle determinazioni assunte dall’Istituzione scolastica; 

Considerato che all’esito del controllo negativo effettuato dal Dirigente Scolastico si deve 

procedere all’esclusione di cui all’art. 8 commi 8 e 9 dell’O.M. 60/2020 dal 

docente Monaco Natale dalla graduatoria GPS di II fascia per la seguente classe 

di concorso A022 

 

 

 

 

mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http://www.ag.usr.sicilia.it/


 

 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito territoriale di Agrigento 

 

 

Dirigente: Maria Buffa 

Funzionario: Roberta Baldacchino 0922/ 495208, roberta.baldacchino@istruzione.it 

Via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it - PEC: uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it 

4 

 

DISPONE 

per le motivazioni in premessa citate e le norme sopra richiamate, alle quali si rimanda 

integralmente, l’esclusione del docente Monaco Natale nato il 04.06.1980 dalla graduatoria GPS di 

2ª fascia per la classe di concorso A022, per possesso di titolo d’accesso carente dei requisiti 

prescritti dalla normativa vigente, ai sensi ex art. 7 comma 8 del l’O.M. 112/2022. 

L’Amministrazione si riserva la possibilità di rettificare o revocare il presente provvedimento in caso 

di errori e/o omissioni. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario 

al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro e non oltre sessanta e centoventi giorni dalla 

pubblicazione. 

 

Il Dirigente  

Maria Buffa 

 

 

 All’ins. Monaco Natale 

Al Dirigente Scolastico 

dell’I.C. “S. Quasimodo” di Agrigento 

All’Albo/Sito web – SEDE 

Alle OO. SS. della Scuola – LORO SEDI  

Ai Dirigenti degli Istituti scolastici di ogni 

ordine e grado della provincia di Agrigento – 

LORO SEDI  

 

Ai Dirigenti degli Istituti scolastici 

della provincia di Agrigento – LORO SEDI  

All’U.S.R. per la Sicilia – SEDE 

mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http://www.ag.usr.sicilia.it/

		2023-07-11T16:50:31+0000
	BUFFA MARIA


		2023-07-12T16:48:07+0200
	protocollo




